
№ 48д Г А З Е Т А  Б А Л А К О В С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

(4902)

28.11.2024 г.

ЧЕТВЕРГ

АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 20 ноября 2024  № 4636   г. Балаково

Об утверждении «Стандарта организации питания обучаю-
щихся в муниципальных общеобразовательных организациях
Балаковского муниципального района»

В целях улучшения системы рационального питания, обеспе-
чения единого подхода при организации горячего питания обу-
чающихся в муниципальных общеобразовательных организаци-
ях Балаковского муниципального района, руководствуясь Фе-
деральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012
года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
Законом Саратовской области от 28 ноября 2013 года № 215-
ЗСО «Об образовании в Саратовской области», Уставом Бала-
ковского муниципального района Саратовской области, адми-
нистрация Балаковского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить «Стандарт организации питания обучающихся в

муниципальных общеобразовательных организациях Балаковс-
кого муниципального района» согласно приложению.

2. Комитету образования администрации Балаковского муни-
ципального района обеспечить контроль за исполнением «Стан-
дарта организации питания обучающихся в муниципальных об-
щеобразовательных организациях Балаковского муниципального
района» руководителями муниципальных общеобразовательных
организаций.

3. Постановление вступает в силу со дня официального опуб-
ликования.

4. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями,
этническими и конфессиональными сообществами админист-
рации Балаковского муниципального района (Палаев Н.В.) обес-
печить опубликование постановления в периодическом печат-
ном издании газете «Балаковские вести» и разместить на офи-
циальном сайте администрации Балаковского муниципального
района www.admbal.ru в сетевом издании «Правовые акты Бала-
ковского муниципального района» www.admbal-doc.ru.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на за-
местителя главы администрации Балаковского муниципально-
го района по социальным вопросам Солдатову Е.В.

Глава Балаковского муниципального района
С.В.Барулин

С приложением к постановлению можно ознакомиться
на официальном сайте администрации БМР admbal-doc.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 22  ноября  2024  №  4665 г. Балаково

О внесении изменений в постановление ад-
министрации Балаковского муниципального
района от 02.11.2017 № 4837

В соответствии с Федеральным законом от
28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом пла-
нировании в Российской Федерации», Законом
Саратовской области от 28.04.2015 № 56-ЗСО
«О стратегическом планировании в Саратовс-
кой области», руководствуясь Положением о
порядке разработки, корректировки, обще-
ственного обсуждения, осуществления мони-
торинга и контроля реализации прогноза соци-
ально-экономического развития Балаковского
муниципального района на долгосрочный пе-
риод, утверждённым постановлением админи-
страции Балаковского муниципального района
от 23.12.2015 № 5000, администрация Бала-
ковского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление адми-

нистрации Балаковского муниципального рай-
она от 02.11.2017 № 4837 «Об утверждении про-
гноза социально-экономического развития Ба-

лаковского муниципального района на 2024-
2029 годы»:

- в заголовке постановления и наименовании
приложения слова: «на 2024-2029 годы» - ис-
ключить, читать: «на 2025-2030 годы»;

- приложение к постановлению «Прогноз со-
циально-экономического развития Балаковско-
го муниципального района на 2024-2029 годы»
изложить в новой редакции согласно приложе-
нию.

2. Отделу по работе со средствами массовой
информации, общественными организациями,
этническими и конфессиональными сообщества-
ми администрации Балаковского муниципально-
го района (Палаев Н.В.) обеспечить опубликова-
ние постановления в периодическом печатном
издании газете «Балаковские вести», разместить
в сетевом издании «Правовые акты Балаковско-
го муниципального района» www.admbal-doc.ru
на сайте администрации Балаковского муници-
пального района www.admbal.ru.

3. Контроль за исполнением постановления
возложить на заместителя главы администра-
ции Балаковского муниципального района по
экономическому развитию и управлению муни-
ципальной собственностью Балукова А.В.

Глава Балаковского муниципального района
С.В.Барулин

С приложением к постановлению можно
ознакомиться на официальном сайте

администрации БМР admbal-doc.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 22  ноября  2024  №  4666  г. Балаково

О внесении изменений в постановление ад-
министрации Балаковского муниципального
района от 15.11.2023 № 4586

В соответствии с Федеральным законом от
28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом пла-
нировании в Российской Федерации», Законом
Саратовской области от 28.04.2015 № 56-ЗСО
«О стратегическом планировании в Саратовс-
кой области», руководствуясь Положением о
порядке разработки, корректировки, обще-
ственного обсуждения, осуществления мони-
торинга и контроля реализации прогноза соци-
ально-экономического развития муниципаль-
ного образования город Балаково на долгосроч-
ный период, утверждённым постановлением
администрации Балаковского муниципального
района от 01.03.2023 № 827, администрация
Балаковского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление адми-

нистрации Балаковского муниципального рай-
она от 15.11.2023 № 4586 «Об утверждении про-
гноза социально-экономического развития му-

ниципального образования город Балаково на
2024-2029 годы»:

- в заголовке постановления и наименовании
приложения слова: «на 2024-2029 годы» - ис-
ключить, читать: «на 2025-2030 годы»;

- приложение к постановлению «Прогноз со-
циально-экономического развития муниципаль-
ного образования город Балаково на 2024-2029
годы» изложить в новой редакции согласно при-
ложению.

2. Отделу по работе со средствами массо-
вой информации, общественными организаци-
ями, этническими и конфессиональными со-
обществами администрации Балаковского му-
ниципального района (Палаев Н.В.) обеспечить
опубликование постановления в периодичес-
ком печатном издании газете «Балаковские ве-
сти», разместить в сетевом издании «Право-
вые акты Балаковского муниципального райо-
на» www.admbal-doc.ru на сайте администра-
ции Балаковского муниципального района
www.admbal.ru.

3. Контроль за исполнением постановления
возложить на заместителя главы администра-
ции Балаковского муниципального района по
экономическому развитию и управлению муни-
ципальной собственностью Балукова А.В.

Глава Балаковского муниципального района
С.В.Барулин

С приложением к постановлению можно
ознакомиться на официальном сайте админи-

страции БМР admbal-doc.ru

Балаковцы, поступившие на службу по контракту,

получат 1 миллион 300 тысяч рублей
Жители Балаковского района, заключившие контракт с 1 августа по 31 декабря 2024 года,
получат единовременную выплату в размере 1 300 000 рублей.

Ранее губернатор Роман Бусаргин подписал постановление о продлении сроков предостав-
ления увеличенной в 10 раз единовременной выплаты.  Напомним, что социальная поддержка,
оказываемая муниципалитетом, составляет 200 тысяч рублей. Кроме того, Президент Влади-
мир Путин подписал Указ о единовременной выплате в размере 400 тысяч рублей участникам
военной операции из федерального бюджета. Также по решению губернатора Романа Бусарги-
на до 500 тысяч рублей была увеличена региональная выплата. Помимо этого, предусмотрена
выплата от воинских частей. В результате общая сумма единовременной выплаты составляет
1 миллион 300 тысяч рублей. От 3 миллионов 500 тысяч рублей составит доход контрактника за
первый год службы.

По всем вопросам можно обращаться по круглосуточным номерам телефонов военного
комиссариата города Балаково, Балаковского и Духовницкого районов: 8(905)32-00-383,
8(927)62-06-636.

4 декабря 2024 года в сельском Доме культуры села
Никольское-Казаково МАУК «Быково-Отрогский СКЦ» по
адресу: Балаковский район, с.Никольское-Казаково, ул.-
Ворошилова, 40а, в 11.00 состоится встреча Главы Бала-
ковского муниципального района с жителями.

            Регламент проведения встречи:
- время для доклада до 10 минут,
- время для ответов на вопросы – до 3 минут,
- время проведения мероприятия - до 1,5 часов без пе-

рерыва.

11 декабря 2024 года в сельском Доме культуры п.Грачи
МАУК «Натальинский центр культуры» по адресу: Балаков-
ский район, п.Грачи, ул.1 мкр., д.3, в 15.00 состоится встре-
ча Главы Балаковского муниципального района с жителя-
ми.

         Регламент проведения встречи:
- время для доклада до 10 минут,
- время для ответов на вопросы – до 3 минут,
- время проведения мероприятия - до 1,5 часов без пе-

рерыва.

19 декабря 2024 года в МАОУ «СОШ №21» по адресу:
г.Балаково, ул.30 лет Победы, д.24, в 17.30 состоится
встреча Главы Балаковского муниципального района с
жителями города Балаково, проживающими в 8-м микро-
районе.

        Регламент проведения встречи:
- время для доклада до 10 минут,
- время для ответов на вопросы – до 3 минут,
- время проведения мероприятия – до 1,5 часов без пе-

рерыва.



ОФИЦИАЛЬНО«Балаковские вести» № 48д (4902) 28 ноября 2024 г.2

16+

Согласно Закону о СМИ письмо, адресованное в редакцию, может быть исполь-
зовано в сообщениях и материалах газеты. Редакция не обязана отвечать на пись-
ма граждан и пересылать эти письма организациям и должностным лицам, в чью
компетенцию входит их рассмотрение. Материалы и фотоснимки не рецензиру-
ются и не возвращаются. Мнение авторов газетных публикаций может не совпа-
дать с мнением редакции. За содержание объявлений ответственность несёт рек-
ламодатель. Материалы, отмеченные значком R, печатаются на платной основе.

И.О. ДИРЕКТОРА-

ГЛАВНОГО РЕДАКТОРА

М.В. СМИРНОВА

УЧРЕДИТЕЛИ: Министерство информации
и  массовых коммуникаций
Саратовской области, администрация
Балаковского муниципального района

АДРЕС РЕДАКЦИИ
И ИЗДАТЕЛЯ:
413857 г. Балаково,
ул. Гагарина,  42а.
Телефон: 44-91-69.
E-mail: vestibal@mail.ru
Подписной индекс: 53732

Св-во о регистрации СМИ ПИ №ТУ64-00539
от 23.12.2015 г. выдано Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, ин-
формационных технологий и массовых коммуникаций по Саратовской области.
Распространяется на территории г. Балаково и Балаковского района Саратовской облас-
ти. Выходит 2 раза  в неделю (вторник и четверг). Изготовлено по адресу: г. Балаково, ул.
Гагарина, 42а, тел. 44-91-69. Отпечатано в ООО «Волга-медиа», г. Саратов, ул. Вишнёвая, 10.
Тел. 8(8452) 39-73-66.  Цена свободная   Тираж 130 экз. Заказ

АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 25  ноября  2024  №  4678 г. Балаково

Об утверждении тарифов на платные дополнительные образовательные
услуги, оказываемые Муниципальным автономным дошкольным образова-
тельным учреждением «Детский сад комбинированного вида № 62 «Золо-
тая рыбка» г.Балаково Саратовской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», решением Собрания Балаковского муниципального района Сара-
товской области от 26.07.2011 № 107 «Об утверждении Положения «О поряд-
ке формирования и утверждения тарифов на услуги (работы) муниципальных
унитарных предприятий и учреждений Балаковского муниципального райо-
на», администрация Балаковского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить тарифы на платные дополнительные образовательные услу-
ги, оказываемые Муниципальным автономным дошкольным образователь-
ным учреждением «Детский сад комбинированного вида № 62 «Золотая рыб-
ка» г.Балаково Саратовской области, согласно приложению.

2. Руководителю учреждения Гомоюновой А.А. в течение 5 рабочих дней
после утверждения тарифов на платные услуги направить письменную ин-
формацию об утвержденных тарифах в Собрание Балаковского муниципаль-
ного района.

3. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, этнически-
ми и конфессиональными сообществами администрации Балаковского му-
ниципального района (Палаев Н.В.) обеспечить опубликование постановле-
ния в периодическом печатном издании газете «Балаковские вести» и раз-
местить в сетевом издании «Правовые акты Балаковского муниципального
района» www.admbal-doc.ru.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя гла-
вы администрации Балаковского муниципального района по социальным воп-
росам Солдатову Е.В.

Глава Балаковского
муниципального района

С.В.Барулин

Приложение к постановлению
администрации  Балаковского

муниципального  района

ТАРИФЫ
на платные дополнительные образовательные услуги, оказываемые

Муниципальным автономным дошкольным образовательным учреждени-
ем «Детский сад комбинированного вида № 62 «Золотая рыбка» г.Балако-

во Саратовской области

Поддержкой на газификацию

жилых домов воспользовались

339 жителей Саратовской области
В Саратовской области продолжается предоставление отдельным
категориям граждан дополнительных мер социальной поддержки,
связанных с газификацией жилых домов.

На сегодняшний день льготникам доступны три вида социальной помо-
щи по данному направлению. Первая – единовременная компенсация за
понесенные расходы на газификацию жилья в размере фактически поне-
сенных расходов, но не более 100 тысяч рублей. Также однократно и в
размере не более 100 тысяч рублей может предоставляться субсидия на
покупку и установку газоиспользующего оборудования и проведение ра-
бот внутри границ земельных участков в рамках договора догазификации
жилья. Кроме того, на газификацию жилого дома можно направить сред-
ства регионального материнского капитала, который назначается благо-
даря национальному проекту Президента Владимира Путина «Демогра-
фия».

«По итогам 10 месяцев текущего года этой мерой поддержки восполь-
зовались 339 жителей региона. В том числе 151 человек получил едино-
временную компенсацию за свои расходы на газификацию, 181 житель
региона получил субсидию на догазификацию. Семь многодетных семей
направили на газификацию средства регионального материнского капи-
тала», – рассказала заместитель министра труда и социальной защиты
области Ольга Морозова.

Напомним, при соблюдении определённых условий на газификацию од-
ного и того же жилья возможно одновременно использовать средства ре-
гионального капитала, единовременной выплаты и субсидии.

Напоминаем, право на данную меру поддержки имеют участники Вели-
кой Отечественной войны, многодетные семьи, малоимущие граждане,
ветераны боевых действий, в том числе участники специальной военной
операции, члены семей участников специальной военной операции и дру-
гие категории. За подробной информацией можно обращаться в учреж-
дения социальной поддержки населения области или по единому номеру
министерства труда и социальной защиты: 8-800-775-21-09, доб.2.

По информации министерства труда и социальной защиты
Саратовской области

Балаковская АЭС: в г. Балаково

построят дом на 150 квартир

для работников здравоохранения

с целью привлечения

в регион молодых кадров
300 млн рублей на строительство направлено в рамках соглашения меж-

ду Госкорпорацией «Росатом» и Правительством Саратовской области.
В г. Балаково Саратовской области будет построен многоквартирный жи-

лой дом для работников государственных учреждений здравоохранения
Балаковского муниципального района. Это стало возможным благодаря
соглашению о сотрудничестве между Госкорпорацией «Росатом» и прави-
тельством Саратовской области. Вклад Концерна «Росэнергоатом» и Ба-
лаковской атомной станции в реализацию социального проекта составил
300 млн рублей.

Новые 150 квартир (50 однокомнатных, 50 двухкомнатных, 50 трехком-
натных) будут предоставлены в качестве служебного жилья молодым со-
трудникам государственных учреждений здравоохранения Балаковского му-
ниципального района.

«Инициатива по строительству дома направлена, прежде всего, на реше-
ние проблемы дефицита медицинских кадров. На сегодняшний день в Ба-
лакове не хватает как терапевтов, так и узких специалистов. Получение
служебного жилья станет хорошей социальной поддержкой и мотивацией
для привлечения в Балаково молодых специалистов, выпускников меди-
цинских институтов, которые смогут работать и комфортно жить в нашем
городе», – отметил заместитель директора по управлению персоналом Ба-
лаковской АЭС Юрий Мезенцев.

Выделенные средства будут направлены на разработку проектно-смет-
ной документации объекта и выполнение строительно-монтажных работ.
Строительство дома для сотрудников медицинских учреждений планирует-
ся завершить к концу 2025 года.

Соответствующее соглашение Балаковская АЭС на днях подписала с Ми-
нистерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Саратов-
ской области.

«В рамках действия соглашения Росатома с правительством Саратовс-
кой области в течение 2013-2022 годов городу Балаково было выделено из
регионального бюджета 704 млн рублей. Эти средства были направлены на
реализацию социально значимых мероприятий в городе: построен новый
детский сад «Страна чудес», участок автодороги от города до Балаковской
АЭС протяженностью 2,6 км, проведен капитальный ремонт четырех детс-
ких садов, автомобильных дорог, благоустроены внутриквартальные терри-
тории, тротуары, детские площадки и многое другое. В 2024 году в город
балаковских атомщиков в рамках соглашения направлено из регионально-
го бюджета более 1,3 млрд рублей. Это позволило реализовать ряд востре-
бованных проектов, одним из которых как раз и является строительство
жилья для медиков», – отметил первый заместитель Генерального директо-
ра АО «Концерн Росэнергоатом» Джумбери Ткебучава.

По информации Балаковской АЭС


